
Løbbinding for alle
• Lukket løb
• Åbent løb
• Bundet løb



Fremstil kurve i lukket løb med med hampgarn 
omkring en flettesnor 4 mm af papir. det lækre 
hampgarn er meget velegnet til denne type 
løbbinding. Mønsteret på de små viste kurve opstår 
tilfældigt ved at skifte farve.
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Lukket løb (8-tals-sting)
Sådan gør du
1. Udtynd enden på sjælen (flettesnoren af papir) 3 - 

5 cm. Vikl omkring enden på sjælen. Start ca. 6 cm 
inde og lås enden af vikletråden ind under beviklin-
gen. Vikl væk fra dig selv.

2. Bøj og dan et øje med så lille et hul som muligt.

3. Vikl 4 gange rundt om begge ender og stik 
vikletråden op i øjet nede fra.

4. Bøj sjælen om øjet og lad vikletråden gå neden om 
sjælen, så du ved de næste beviklinger vikler ind mod 
dig selv. 

5. Vikl 4 gange rundt om sjælen, stik viklesnoren op 
igennem øjet og fortsæt med at lade viklesnoren 
gå neden om og bag om sjælen. Derved dannes et 
8-tals-sting. Vikl og sy med højre hånd og hold kur-
ven i venstre. 

6. Efter første omgang stikkes hver gang efter de 4 
beviklinger ned i mellemrummet mellem omgangene 
ved 8-tals-stinget.

7. Fortsæt rundt i en spiral og tag evt. 5 - 6 beviklinger 
imellem 8-tals-stingene. Skift farve ved at lade 
den nye farve gå med under beviklingerne forbi to 
8-tals-sting. Skift farverne og lad den gamle farve 
ligge sammen med sjælen. Mønstreret opstår til-
fældigt ved at tage 1 - 1,5 m snor ad gangen. 

8. Når bunden har den ønskede størrelse lægges sjælen 
blot oven på bunden og fortsæt. Dan facon på kur-
ven ved at lægge sjælen lidt undenfor eller indenfor 
forrige omgang. 

9. Klip ved afslutningen sjælen af ud for hvor den gik 
op over bunden og og tynd den ud ved at klippe de 3 
snore i sjælen skrå i 3 forskellige længder, så den gr-
advis bliver tyndere. 

10. Tvind de enkelte snore i sjælen op, så er de nemmere 
at klippe skrå. 

11. Fortsæt beviklingerne helt ud til enden og sy den 
sidste ende fast med et par sting ned omkring den 
foregående række.

        
Løbbinding

 med hampgarn
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Løbbinding 
Spiralteknikken, som løbbinding også kaldes, er nok den ældste 
kendte kurveteknik, hvor kurven syes sammen af en spiral af 
halm, siv eller andet materiale. Denne kurveteknik er kendt over-
alt i verden. Her i Danmark kendt helt tilbage i bronzealderen, 
hvor det har været rughalm som  har været anvendt til pølsen 
»sjælen« i løbbinding syet sammen med pilesjener eller rødder. 
Det jyske ord »løb« stammer fra oldnordisk, hvor »Laupr« betyder 
kurv. 
Løbbinding er i de sidste år blevet meget populært selvom 
mange har den opfattelse at det tager lang tid at sy en kurv. 
Men der er mange måder at udføre en spiral eller løbbunden 
kurv på, og nogle af dem er meget hurtige og giver mulighed for 
langt mere frihed i udtryk, end nogle af de andre kurveteknikker 
giver. 
Bestil nemt materialer på www.tempa.dk

Åbent løb 
Selve bindingen i den gamle danske form for løbbindingskurve 
er meget åben, så det er selve kurvematerialet som ses meget. 
Denne form kaldes »åbent løb«. 

Lukket løb 
Samerne og de  nordamerikanske indianerne anvender løbbin- 
dingsteknikken på en anden måde, hvor bindematerialet dækker 
kurvematerialet helt og danner flotte mønstre. 
Denne form kaldes »lukket løb«. 

Bundet løb 
En hurtig og spændende form for løbbinding er at binde kurven 
sammen  på forskellig vis, her kaldet »bundet løb«. 
 

Gammel løbbindingskurv af rughalm.
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Sy disse flotte armbånd i løbbindingsteknik af hampgarn. 
Som sjæl/base anvendes en papirsnor. Armbåndene kan varieres 
med 3 eller flere omgange og farvekombinationer, - som giver 
nogle flotte kontraster med stingene. Sæt evt. nogle charms på 
med O-ringe.

 Løbbindings
armbånd

8-talssting

Sådan gør du
1. Længde på basesnoren/sjælen: Afmål 

et stykke flettesnor rundt om din hånd 
i 3 eller 4 omganges længde + 10 cm. 
Tvin de 3 snore på sjælen (flettesnoren) 
op ca. 7 cm. Klip 3,5 cm af den ene 
tråd og 3,5 cm af den næste. Tvin hver 
enkelt af de 3 tråde lidt op og klip pa-
piret skråt af ca. 2 cm. Tvin trådene 
sammen igen.

2. Læg enden på hampgarnet hen langs 
med sjælen og vikl garnet bagom 
sjælen og rundt om denne. 

3. Giv spidsen med starten en lille klat 
hvid lim, så beviklingen ikke løber op i 
spidsen.

4. Fortsæt med at vikle hampgarnet rundt 
om sjælen/basen. Lad vikletråden gå 
neden om sjælen, så du hele tiden 
vikler ind mod dig selv. Skift evt. farve. 
Tag den nye farve garn med under bev-
iklingen. Skift farve ved at lade den 
nye farve gå  foran sjælen og bagom. 

5. Den gamle farve lægges sammen med 
sjælen. Fortsæt beviklingen indtil 
længden af beviklet snor kan nå rundt 
om din hånd.

6. Dan en cirkel og tjek at størrelsen 

passer. 

7. Hold armbåndet så startenden peger 
nedad og lad vikletråden gå rundt om 
startenden og op og bagom den øver-
ste række igen. Stram godt. Husk vikl 
og sy med højre hånd og hold arbejdet 
i venstre.  

8. Lad nu vikletråden gå ind imellem de 
to rækker og bagom sjælen/basen og 
op. Derved dannes et 8-tals-sting. 
Stram godt til.  

9. Vikl 4 gange rundt om sjælen/basen 
ind imod dig selv. 

10. Lad vikletråden gå ned bag omkring 
begge rækker og op foran igen.

11. Lad igen vikletråden gå ind imellem 
de to rækker og bagom sjælen/basen 
og op. 

12. Fortsæt på denne måde med 8-tals-
sting indtil du møder startenden igen. 
Skift farve som du ønsker. Vælger du 
en kontrastfarve bliver stingene om-
kring den første omgang meget syn-
lige. 

13. Når beviklingen går forbi starten syes 
op imellem de to første sting på første 
omgang. 

14. Forsæt nu med 4 beviklinger imellem 

8-talsstingene og skift farve så der bli-
ver nogle flotte kontraster på armbån-
det. 

15. Stop når der er ca. 10 cm tilbage indtil 
armbåndet skal afsluttes ud for star-
tenden. Afmål sjælen/basen så den når 
ca. 3 cm forbi startenden og klip af. 
Tvin de 3 snore på sjælen (flettesnoren) 
op. Klip 5 cm af den ene tråd og 3,5 
cm af den næste. Tvin hver enkelt af de 
3 tråde lidt op og klip papiret skråt af. 
Tvin trådene sammen igen.

16. Fortsæt nu beviklingerne med 8-tals-
sting hen over sjælen som bliver tyn-
dere og tyndere og slut ud for starten-
den. 

17. Vikl op foran de sidste to rækker og 
rundt om afslutningen og ud samme 
sted. Stram godt og klip det oversky-
dende af sjælen. 

18. Vikl nu stramt rundt om alle rækker på 
armbåndet 4 - 5 omgange og stik ud 
imellem 2. og 3. rækker. 

19. Sy 2 sting på tværs af den brede bevik-
ling imellem rækkerne 2 steder. 

20. Hæft enden godt på indersiden af arm-
båndet, klip af og giv enden en anel-
se hvid lim.



Smykkerne her er inspireret af alle de spiraler som vi så på New 
Zealand på en rejse tilbage i 2012. 
Smykkerne er bundet med lukket løb med 8-tals-sting. Smyk-
kerne startes omkring en ring af metal eller træ med en sjæl af 4 
mm flettesnor af papir og vikletråd af hamp- eller bamusgarn. 
Den færdige cirkel er 5 - 6 cm i diameter, alt efter om der bindes 
3 eller 4 omgange på cirklen. 
Find alle materialer på www.tempa.dk

8-tals-sting

Sådan gør du
1. Længde på sjælen til halsmykket skal 

være ca. 90 cm. Tvin enden på sjælen 
(flettesnoren) op ca. 4 cm. Klip 3 cm 
af den ene tråd.

2. Klip 2 cm af en af de to sidste tråde.

3. Tag ca. 1 m garn og bind enden fast 
 omkring metalringen i en  rille. Hold 
sjælen lidt forbi  knuden.  

4. Læg enden på garnet hen langs med 
sjælen og vikl garnet bagom sjælen, 
foran og bag ud imellem ringen og 
sjælen. 

5. Vikl garnet 4 gange rundt om sjælen. 
Lad vikletråden gå neden om sjælen, 
så du hele tiden vikler ind mod dig 
selv. Stik garnet op i midten af metal-
ringen. 

6. Fortsæt rundt om metalringen i den 
næste rille og op bag om sjælen. 
Derved dannes et 8-tals-sting. Vikl og 
sy med højre hånd og hold arbejdet i 
venstre. Stram godt til.  

7. Vikl igen 4 gange rundt om sjælen. 

8. Stik op i midten af ringen og bagom 
sjælen. 

9. Fortsæt på denne måde rundt om hele 

ringen. 

10. Klip enden af sjælen ved starten. 

11. Når beviklingen går forbi starten syes 
op imellem de to første sting på første 
omgang. 

12. Tag den næste farve garn med under 
beviklingen. 

13. Skift farve ved at lade den nye farve 
gå  foran sjælen og bagom. Den gamle 
farve lægges sammen med sjælen. 

Silverfern
 halssmykke

14. Fortsæt beviklingen med den nye 
farve og stingene omkring den første 
omgang bliver meget synlige. 

15. Tag farve nr. 3 med under beviklingen 
og skift farve igen. Lad de 2 farver 
som ikke anvendes ligge sammen med 
sjælen og skift farve som du  synes. 

16. Bevikl efter at spiralen er færdig den 
lange snor (sjæl) efter ønske, ensfar-
vet eller med flere farver på. Skift far-
ve ved at tage den nye farve med un-
der beviklingen et stykke. 

17. Når der er ca. 6 cm tilbage klippes de 
3 tråde i snoren (sjælen) af så de har 
3 længder. 

18. Drej enden rundt til øjet, læg tråden-
derne ovenpå og vikl hen over enden. 
Sørg for at øjet passer i størrelse, så 
spiralen lige kan gå igennem. Hæft 
enden på vikletråden godt.  Hvis man 
gerne vil have et blødere smykke kan 
det laves med bomuldsgarn.
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Mariposasting løbbindingsknude 
Tilbage i februar 2001 var vi på en studietur til Yucatan halvøen i Mexico. Her stødte jeg for 
første gang på Mariposa løbbindingsknuden (sommerfugleknuden). Overalt kunne vi købe de flotte 
farvestrålende kurve og tasker alle syet/flettet med denne løbindingsteknik. I Mexico anvender 
de palmeblade som de første bleger og dernæst indfarver. Palmebladene bliver anvendt som både 
sjæl og bindemateriale.
Igennem de 20 år der er gået siden denne spændende rejse har jeg syet et utal af kurve med 
denne teknik og det er min foretrukne løbindingsteknik, hvor du syr denne samme knude hele 
tiden. Med bløde materialer bliver sjælen helt dækket og med afstand imellem knuderne får man 
flotte skrå rækker.
Sy hele kurven med løbbindingsknuder eller sy på en flettet bund eller en træbund, der er mange 
muligheder. Anvend jutegarn, papirgarn, stofstrimler, bambussnor- eller hampgarn. 
Som sjæl kan du anvende papirsnor, søgræs, tykt jutesnor, sisalsnor eller andet kraftigt snor.
Se grundteknikker på de næste sider.
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Mariposasting  
fra Mexico
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Løbbinding med jutegarn Løbbinding  
med jutegarnSådan gør du

1. Sno en tråd af snoren til sjæl ca. 5 cm og klip den af.

2. Vikl jutegarnet omkring enden på sjælen. Vikkel omkring 
enden på jutegarnet samtidig. 

3. Vikkel så langt at du kan danne en ring eller en oval og vik-
kel garnet omkring. Lad snoren komme op inden i ringen.

4. Start med mariposa-knuden omkring ringen. Anvend en nål 
uden spids, f.eks. en ryanål.

5. Sy knuder hele vejen rundt om begyndelseshullet. Sy hver 
gang ind i hullet.

6. Fortsæt rundt om cirklen og sy på første omgang 2 i hver, 
i anden omgang 2 i hver anden, i tredje omgang 2 i hver 
tredje osv. 

7. Fortsæt rundt om cirklen og sy på første omgang 2 i hver, 
i anden omgang 2 i hver anden, i tredie omgang 2 i hver 
tredie osv.  Tjek at der bliver lige langt imellem stingene, 
spring over flere sting hvis det er bedre, så bunden bliver 
helt flad og jævn.Forlængelse af garnet. Lad enden på et nyt 
stykke garn gå med i syningen et stykke. 

8. Lad enden på det garn du syer med hænge, når du har syet 
under den foregåenden række. Sæt det nye garn i nålen og 
stik det frem fra bagsiden under den gamle. 

9. Hold nu enden på det gamle garn op og hen under sjælen 
og sy et sting med det nye garn. Lad enden på det gamle 
garn ligge der 4 - 5 sting og klip enden af.

10. Skift evt. farve ud for hvor omgangene startede inde i mid-
ten.

11. Fortsæt indtil bunden har den rigtige størrelse. 

12. Fortsæt op ad siden ved at lægge sjælen oven på bunden. 
Skift evt. farve, så der kommer en stribeeffekt. 

13. Mønstereffekt med 2 farver laves ved at den farve som der 
ikke syes med ligger under sjælen til det bliver dens tur i 
mønsteret. Skift farve på samme måde som du forlænger. 
Start altid med en ny farve eller mønster det samme sted 
(der hvor du har startet med at lægge sjælen ovenpå til 
siden).

14. Sørg for at den farve som ikke skal være synlig gemmes 
præcis under den nye farve i det første sting.

Sy rundt omkring begge rækker og 
lad tråden komme ud under øverste 
række på venstre side af garnet.
Lad tråden gå skråt foran og bagom 
den nederste række.
Stik ud imellem de 2 næste sting.

Mariposa
Løbbindingsknude

Jutegarn er dejlig blød  og behagelig at arbejde med til løb-
binding. Prøv at sy kurve med løbbindingsknuden “Mariposa” 
med 3 mm jutegarn. Anvend en blød 6 mm tyk jutesnor som 
sjæl. Hvis du vil have en ekstra stiv kurv så anvend 6 - 7 mm 
søgræs som sjæl.
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15. Pas på at farverne ligger præcis efter det første sting. 
Fortsæt med mønsteret. 

16. Med 2 omgange bliver mønsteret mere tydeligt. 

17. Fortsæt op ad siderne til kurven har den ønskede højde. 
Du kan bestemme om kurven skal gå lodret op (det samme 
antal sting i hver omgang), lidt skråt ud ad (øg antallet af 
sting jævnt på siden). 

18. Ønsker du at kurven foroven skal gå lidt indad ligger 
du blot sjælen lidt ind mod midten hele tiden på 2 - 3 
omgange. Hvis stingene kommer til at ligge for tæt kan du 
springe over en 5 - 6 steder jævnt fordelt på omgangen. 

19. Når du har ca. 12 cm tilbage hen til hvor kurven skal 
afsluttes. Husk at slutte ud for, hvor sjælen blev lagt oven 
på bunden.

20. Tynd enden på sjælen ud ved afslutningen ved at klippe en 
tråd ad gangen af sjælen, så den bliver tyndere og tyndere.  

21. Fortsæt med at sy ca. 6 cm og klip igen en snor af sjælen. 

22. Sy hen over den sidste tynde ende af sjælen.

23. Sy nu en gang knaphulssting som en ekstra afslutning 
langs kanten. Sy rundt om kanten imellem stingene og lad 
en bue stå. 

24. Stik ind igennem buen bagfra og stram til. Forsæt til næ-
ste mellemrum. Sy knaphulssting hele vejen rundt og hæft 
enden godt.
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Løbbinding

Sy rundt omkring begge rækker og lad 
tråden komme ud under øverste række 
på venstre side af garnet.
Lad tråden gå skråt foran og bagom den 
nederste række.
Stik ud imellem de 2 næste sting.

Mariposa
Løbbindingsknude

Sådan gør du
1. Gør bunden klar. Hvis du selv saver en bund, så lav 3 cm af-

stand imellem huller og bor hullerne 3,5 mm store. Færdig-
købte bunde kan også anvendes. Der sidder hullerne lidt tæt-
tere og derved vil der ikke blive så meget af det kulørte reb 
at se. Du kan nemt springe hver andet hul over og derved få 
en effekt hvor rebet bliver mere synligt. Giv bunden en gang 
bivoksbalsam eller giv den lak.

2. Bind garnet rundt om enden af sjælen og sæt tråden i en stor 
nål uden spids. Kurven kan bindes både højre omkring som 
her, men du kan også nemt binde venstre omkring ved at 
spejlsvende bindeknuden. Læg enden på sjælen ovenpå ret-
siden af bunden. Sy ned i det første hul og du er klar til at 
starte med mariposa- 
stinget.  Sy nu mariposasting hvor du efter hvert sting går 
ned i de næste hul eller springer et hul over. Fortsæt på den-
ne måde rundt om bunden.

3. Når bindesnoren slipper op forlænges den med en væveknude.
Fortsæt og forsøg at få væveknuden til at være på indersiden 
af kurven ved at løsne eller stramme den sidste knude. 

4. Fortsæt op over starten og skub ligesom enden ind bagved. 
Husk ved hvert sting at komme ud på venstre side af binde-
tråden under den øverste række. Fortsæt rundt og mønster-
et vil blive meget tydelig. Husk at ligge sjælen præcis oven på 
hinanden hvis kurve skal have lodrette sider. Husk at stramme 
bindetråden godt. Du kan også forme kurven ved at lægge 
sjælen lidt udad eller indad.

5. Fortsæt indtil du når den ønskede højde og tynd sjælen lidt 
ud de sidste 10 cm.

6. Klip en tråd af sjælen af gangen og fortsæt.

7. Sy stramt omkring de sidste par cm. 

8. Læg 16 mm flad/oval sjene i blød, så det kan formes til at 
passe til kanten. Sæt den kraftge flade/ovale sjene på langs 
kanten både udvendigt og indvendigt. Lad enderne gå 5 - 6 
cm over hinanden. Hold på plads med kraftige klemmer.

Bind store løbbindingskurve på træbunde med jute-
garn over kulørt landbrugsreb.
Anvend tykt 10 mm landbrugsreb fremstillet af gen-
brugsplast som sjæl og bind med 4 trådet jutegarn. 
Andre typer tyk reb kan også anvendes, det skal bare 
bære meget stabilt. Her vises kurv bundet med mari-
posaknuden som giver et flot åbent mønster på den 
færdige kurv.  En dejlig kurv til dit garn.

Væveknude

Dan et øje på den gamle snor. Stik enden på den nye 
snor ind i løkken og rundt efter diagrammet. Stram 
knuden til og klip de korte ender af.

9. Sy nu omkring kanten med en dobbeltsyning med hæft-
ning under kantsjenen. Anvend den samme jutegarn som du 
har bundet kurven med. Hæft tråden indvendig i kurven og 
stik ud under den kraftige kantsjene imellem 2 sting. Sy nu 
stramt omkring kanten 1 - 2 gange i samme hul. Hullerne 
kan udvides lidt med en syl.

10. Gå to sting frem og stik nålen ind i kurven.  

11. Sy rundt om kanten en gang og stram til. 

12. Sy igen rundt omkring kanten men lad enden på garnet gå 
op under garnet, som ligger på langs under kantsjenen og 
stram til. Nu er garnet låst. 

13. Gå igen 2 sting frem og stik nålen/garnet ind i kurven. 
Gentag den dobbelte syning og lås garnet. Fortsæt på denne 
måde hele vejen rundt om kurven. 

14. Hæft godt ved afslutningen. Sæt læderhanke på kurven med 
nitter. 



Løbbinding 16 Løbbinding på bunde 17

Løbinding på  
flettede bunde

Sådan gør du
1. Klip 10 stager og læg dem i et kryds præcis på midten. Vand-

rette stager øverst. Blød fletterøret godt op i lunkent vand.

2. Læg enden af fletterøret langs med det underste bundt stager.

3. Vend omkring det øverste bundt stager og flet over under 
bundterne af stager 3 omgange.

4. Vend og flet modsatte vej rundt modsat over og under 3 
omgange.

5. Vend igen. Stik et nyt flettetrør ned imellem stagerne efter 
de 2 første og flet nu krydsfletning hvor stagerne liger parvis. 
Sørg for at skille stagerne godt ad, så du kan kommer tæt ind 
til forrige omgang. 

6. Flet 4 omgange krydsfletning over stagerne parvis.

7. Sæt et 3. fletterør ned i fletningen og start en kimning med 3 
rør. 
Kimning med 3 rør: Tag 3 peddigrør (blødgjorte 5 min i vand) 
og lad dem starte bag ved hver deres stage. Lad det første rør 
gå foran to og bagved en stage. Fortsæt på denne måde med 
de næste 2 rør osv.  Du kan også vælge at forsætte med kryds-
fletning og dele stagerne så de ligger enkeltvis. 

8. Stagerne kommer nu til at ligge enkeltvis. 

9. Fortsæt kimningen eller krydsfletningen til bunden har den 
planlagte størrelse alt efter stagelængde. 

10. Blød stageenderne godt op og læg kant. Bøj en stage foran 2 
stager og om på bagsiden. 

11. Fortsæt med de næste stager foran 2 og om på bagsiden. 

12. De 2 sidste stager bøjes ned så kanten bliver ens hele vejen 
rundt.

13. Tag nu stagerne på bagsiden af bunden og lad dem gå over to 
stager og bagved de næste. Tag 3 stager op i hånden udvendigt. 
Stik en hjælper gerne i en anden farve, ned i en bue omkring den 
midterste stage. Dette markerer hvor omgangen skal afsluttes. 
Lad stagen længst til højre gå over to stager og bagved de næste. 

14. Fortsæt på denne måde hele vejen rundt med at stagerne går 
over to stager og bagved de næste og ud langs bagsiden af 
bunden. 

Bunde til løbinding

Bundene kan fremstilles af peddigrør i alle tykkelser.  
Bunde 10 - 12 cm i diam:
10 stager á 40 cm i 2,5 mm - flet med 1,5 mm. 
Bunde 14 - 16 cm i diam:
10 stager á 55 cm i 3 mm - flet med 2 eller 2,5 mm.
Bunde 18 - 20  cm i diam:
10 stager á 65 cm i 3,5 mm - flet med 2,5 mm.

Flet bunde til løbbinding af peddigrør. Det giver den fær-
dige løbbindingskurv et andet udtryk og den står solidt. 
Flet bundene i forskellige størrelser alt efter hvilket 
materiale du ønsker at binde kurven med.
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Bunde til løbinding

Krydsfletning

15. Afslut omgangen med at stikke de 
sidste 2 ned hvor markøren vis-
er, så kanten bliver ens hele ve-
jen rundt.  

16. Klip stageenderne til på bagsiden, 
så de ligger fladt langs bunden og 
er låst. 

17. Prøv at tage en anden farve på det 
3. rør til kimningen under pkt. 7. 

18. Derved opnår du en spiraleffekt på 
bunden. 

Løbinding på  
flettede bunde

Sådan gør du
1. Bind garn rundt om enden af sjælen og sæt tråden i en 

nål uden spids. Kurven kan bindes både højre omkring som 
her, men du kan også nemt binde venstre omkring ved at 
spejlsvende bindeknuden.

2. Læg enden på sjælen på indersiden af kanten på retsiden af 
bunden. 

3. Sy rundt om sjælen og ud på venstre siden af stinget.

4. Sy ned omkring de første 2 buer i kanten (der hvor de kryds-
er) fra indersiden og du er klar til at starte med mariposast-
inget. 

5. Sy nu mariposasting hvor du hveranden gang går omkring 
den øverste bue (enklet rør) og hveranden gang går omkring 
2 buer hvor de krydser. 

6. Fortsæt på denne måde rundt om bunden.

7. Fortsæt op over starten og skub ligesom enden ind bagved.

8. Husk ved hvert sting at komme ud på venstre side af binde-
tråden under den øverste række.

9. Gå foran og skråt bagved og stik ud på højre side af stinget i 
foregående omgang. 

10. Fortsæt rundt og mønsteret vil blive meget tydelig. Husk at 
ligge sjælen præcis oven på hinanden hvis kurve skal have 
lodrette sider. Husk at stramme bindetråden godt. Du kan 
også forme kurven ved at lægge sjælen lidt udad eller indad.

11. Når bindesnoren slipper op forlænges den med en 
væveknude.

12. Fortsæt og forsøg at få den lille væveknude til at være på 
indersiden af kurven ved at løsne eller stramme den sidste 
knude. 

13. Fortsæt indtil du når den ønskede højde og afslut ud for 
starten, bevikkel nu sjælen ved at vikle bagom sjælen hen til 
den første knude. Bind nu fast med et ottetals-sting. 

14. Stik ud under den forrige omgang fra indersiden af kurven 
på højre side af stinget på den foregående række. 

Bind løbbindingskurve på bunde flettet af peddigrør. 
Se fremgangmåde på forrige side. Anvend 4 mm pa-
pirsnor som sjæl og bind med bambus-, hamptråd- eller 
raffia/papirgarn. 
Her viser jeg en kurv bundet med mariposaknuden som 
giver et flot åbent mønster på den færdige kurv. Hvis du 
gerne vil have sjælen dækket kan du anvende sting til 
lukket løb som 8-talssting eller 0 sting.

Løbbinding på bunde 18



Sy rundt omkring begge rækker og lad 
tråden komme ud under øverste række 
på venstre side af garnet.
Lad tråden gå skråt foran og bagom den 
nederste række.
Stik ud imellem de 2 næste sting.

Mariposa
Løbbindingsknude

Væveknude

Dan et øje på den gamle snor. Stik enden på den nye 
snor ind i løkken og rundt efter diagrammet. Stram 
knuden til og klip de korte ender af.
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Løbbindingskugler
Da vi 2014 besøgte vores søn i Indonesien kom vi i Tenganan 
på Bali på en scootertur forbi en stor kurvebutik. I et hjørne 
hang denne kæde af små kugleformede kurve i løbbinding i et 
hjørne godt støvede.
Disse små kurve har spøgte i min hukommelse og på et 
tidspunkt i 2015 blev de til disse flotte løbbindingskugler i 
forskellige former, som kan ligge i en skål til dekoration, stå 
eller sættes på en snor alt efter hvor mange man får syet. 
Kuglerne kan syes i alle former, som frugtfaconer, som æg eller 
kugler. De har en kokosring eller en metalfarvet plastring som 
start og slut, så de kan sættes på en snor. 
Basen/sjælen er en 4 mm papirsnor og bindetråden er en 
eksklusiv hampgarn som fåes i 12 flotte farver.

15. Lad tråden gå bagom den øverste række og bevikkel igen hen til næste sting. 

16. Fortsæt på denne måde rundt langs hele kanten, bevikkel videre på sjælen ca. 15 cm alt efter 
hvor store du vil lave cirkeldekorationen på ydersiden. 

17. Drej den beviklede snor rundt i en cirkeldekoration og sy den fast. 

18. Sy en flot knap fast i midten. Hvis du vil have en lille cirkelafslutning er det en god idé at tyn-
de enden på sjælen ud til sidst ved at klippe først én snor i sjælen af og lidt senere én mere, så 
du til sidst kun har en tråd tilbage og enden bliver helt tynd og nem at dreje rundt.



Sådan gør du
1. Vælg hvilken størrelse ring du vil starte 

på. Stor, mellem eller lille kokosring. Det 
kan også være en metalfarvet plastikring. 
Tvin enden på basen (flettesnoren) op ca. 
5 cm. Klip 3 cm af den ene tråd. 
Klip 2 cm af en af de to sidste tråde.

2. Tag ca. 1,5 m hampgarn og sæt det i en 
nål. Bind enden fast  omkring ringen.  

3. Hold enden på hampgarnet fast ved rin-
gen sammen med basesnoren og stik 
hampgarnet ned i ringen bag op omkring 
basesnoren.

4. Fortsæt med at stikke ned i ringen og bag 
om basesnoren. Stram godt til. Der skal 
være ca. 1 cm imellem sy-ningerne. 

5. Fortsæt til der er 10 på den store ring  
(8 på mellem ring og 7 på den lille ring).   
Fordel syningerne omkring ring og base-
snoren, så der er lige stor afstand imellem 
dem ringen rundt.

6. Sy i 2. omgang 2 syninger imellem hver 
på den foregående omgang. Stik hele 
tiden ind under den foregående omgang 
udefra.

7. Stik i 3. omgang ind på venstre side af 

syningerne i 2. omgang. Fortsæt på denne 
måde rundt om hele ringen. Begynd al-
lerede i 3. omgang at tænke på faconen 
på din kugle/æg ved at lægge basesnoren 
lidt ovenpå den foregående omgang.

8. I 4. omgang og de efterfølgende stik-
kes ind lige over hvor syningen i den 
foregående omgang ligger. 

9. På denne måde skifter syningen side 
for hver omgang. Du kan nemt se hvor 
en omgang slutter og begynder ved at 
sy-ningen skal ind på den modsatte side i 
foregående omgang.

10. Læg hele tiden basesnoren længere op 
oven på den foregående omgang, så der 
dannes en runding på formen du laver.

11. Skift farve på hampgarnet ved at binde 
en knude på enden på den nye farve ca. 
3 syningen før en omgang slutter, tag-
er du den med ind under på indersiden af 
formen.

12. Ved omgangens slutning binder du de to 
farver sammen og fortsætter med den 
nye farve.

13. Fortsæt med den nye farve nogle 
omgange og form faconen ved at lægge 

basesnoren i den ønskede facon. 

14. Lav mønster ved at sy en syning på begge 
sider af stinget i den foregående omgang.

15. Sy i næste omgang et sting midt imellem 
de to sting i foregående omgang. 

16. Fortsæt syningen og begynd at  læg-
ge basesnoren lidt ind så formes kan 
afsluttes. Læg for hver omgang bases-
noren længere ind. 

17. Anvend evt. en fladtang til at trække 
nålen igennem med og op inde i formen. 

18. Bestem hvilken størrelse ring formen skal 
afsluttes med og afmål basesnoren så rin-
gen lige kan være i huller. Udtynd ba-ses-
noren som i starten. Spring over hvert an-
det sting i  næstsidste omgang. 

19. Afslut med at stikke op igennem ringen i 
sidste omgang, anvend fladtangen. Hæft 
enden ved at stikke den ud på retsiden og 
under nogle sting. Til en æggeform erder 
godt at starte på en stor ring i bunden og 
afslutte med en lille ring foroven.  Til en 
mere kugleform, anvend en mellemring i 
begge ender.

Løbbindingskugler
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Ottetalssting i lukket løb

Løbbinding
Løbbinding kan anvendes som sider eller kant på skåle og fade. Til løbbinding anvendes en sjæl og en vikle/bindetråd.  
Anvend en tyk snor som sjæl (søgræs, papirsnor eller andet) eller naturmaterialer som tørrede iris blade, halm og andre tørrede plantedele.
Sy selve bindingen med hamp, bambus, hør, bomuld eller andet stærkt tyndt garn.

Enkel lukket løb som kant
Denne enkle kant er meget smuk alene men kan også fortsættes flere omgange  
i en spiral, hvis man ønsker en højere kant.
Her er anvendt 4 mm papirsnor som sjæl (den snor man bevikler omkring) og  
1 mm hampgarn til bevikling.
Start med at klippe enden skrå efter en af snoningerne i snoren. Bind viklesnoren 
fast omkring snoren ca. 1 cm fra den skrå ende.
Læg snoren så enden peger mod højre eller venstre alt efter hvilken vej du ønsker at 
sy kanten rundt.
Stik nu vikletråden ud igennem et hul indefra og dernæst neden om sjælen og ind. 
Vikkel nu rundt om sjælen så du hele tiden vikler ind mod dig selv indtil du er ud for 
næste hul. Stik ud igennem hullet indfra og gå igen neden om sjælen, så der dannes 
et ottetal med vikletråden. Fortsæt på denne måde indtil du når rundt og møder 
startenden. Klip igen sjælen skrå, så den passer nøjagtig til  
startenden. Vikkel nu rundt om de 2 ender på samme måde som før og afslut med at 
hæfte slutenden på vikletråden ind i kanten.

Her er bundet flere omgange i en spiral.
Skift farve ved at lade den nye farve gå med 
under beviklingerne forbi to 8-tals-sting. Skift 
farverne og lad den gamle farve ligge sammen 
med sjælen. Mønstreret opstår tilfældigt ved 
at tage 1 - 1,5 m snor ad gangen. Afslut ud for 
starten ved igen at klippe sjælen skrå og sy hen 
over.

Keramik og flet
Materialer:
Anvend forskellige rattanproduker til at flette 
videre på dit keramik. Husk at rattan/peddigrør 
skal blødes op i  håndvarmt vand til det kan bøjes i 
90 grader. Alt efter tykkelse tager det mellem 1 - 5 
min.
Tør det opblødte materiale af i et håndklæde eller 
viskestykke, så det er rart at arbejde med.  
Huller til kanter:
Huller til kanter hvor flettematerialet/stager kan 
fastgøres kan laves ned i kanten eller igennem 
kanten. Lav altid et ulige antal huller med 1 - 1,5 
cm afstand. Husk at få hullerne store nok, 2,5 - 3 
mm er velegnede. Lav evt. huller med træbor og 
sørg for at fjerne alle lerrester. Gå hullerne efter 
når leret er tørret og holder facon.

Huller i flade lerbunde:
Lav hullerne 3 - 4 mm fra kanten med 1,5 cm 
afstand og mindst 3 mm store. Husk igen et ulige 
antal huller, så du kan flette lærredsvævning.
Stagetykkelse og længde: 
Beregn altid stagetykkelsen efter hvad du vil flette 
med. Stagerne skal som grundregel være mindst 
0,5 mm tykkere end væverne. Beregn stagelæng-
den ved at bestemme højden på det du ønsker at 
flette og læg 20 cm til til kant.  
Hvis du skal sætte stagerne fast i en bund eller på 
en kant så beregn 6 - 8 cm ekstra.

Keramik er populært og det er flot at kombinere keramik og flet. Det kan 
være med en kant, en hank eller  flet til en skulpturel form. 
Keramiker Birte Kildahl-Høgh planlagde et kursus på Højskolen Mors April 
2023 under titlen, “En Keramisk undersøgelse”, og spurgte om Else Marie 
ville hjælpe med flettedelen. Vi lavede forslag til flet sammen, Else Marie 
skrev anvisningerne, som her er krydret med kursisternes færdige værker.
Løbbinding er oplagt at lave på keramikbunde og skåle.
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Væveknude

Dan et øje på den gamle snor. Stik enden på den nye 
snor ind i løkken og rundt efter diagrammet. Stram 
knuden til og klip de korte ender af.

Åbent løb med Mariposa løbbindingsknude
Med Mariposaløbbindingsknuden får du også en form for åbent løb, hvor sjælen 
bliver at se. Her er anvendt 4 mm papirsnor til sjæl og bambusgarn til at sy med.
Bind garnet rundt om enden af sjælen og sæt tråden i en nål uden spids. Kurven 
kan bindes både højre omkring som her, men du kan også nemt binde venstre 
omkring ved at spejlsvende bindeknuden. Læg enden på sjælen ovenpå retsiden 
af bunden. Sy ned i det første hul og du er klar til at starte med mariposa- 
stinget.  Sy nu mariposasting hvor du efter hvert sting går ned i det næste hul. 
Fortsæt på denne måde rundt om bunden.
Når bindesnoren slipper op forlænges den med en væveknude. Fortsæt og forsøg 
at få væveknuden til at være på indersiden af kurven ved at løsne eller stramme 
den sidste knude. 
Fortsæt op over starten og skub ligesom enden ind bagved. Husk ved hvert sting 
at komme ud på venstre side af bindetråden under den øverste række. Fortsæt 
rundt og mønsteret vil blive meget tydelig. Husk at ligge sjælen præcis oven på 
hinanden hvis kurve skal have lodrette sider. Husk at stramme bindetråden godt. 
Du kan også forme kurven ved at lægge sjælen lidt udad eller indad.
Fortsæt indtil du når den ønskede højde og tynd sjælen lidt ud de sidste 10 cm.
Klip en tråd af sjælen af gangen og fortsæt.
Sy stramt omkring de sidste par cm. 

Sy rundt omkring begge rækker og lad 
tråden komme ud under øverste række 
på venstre side af garnet.
Lad tråden gå skråt foran og bagom den 
nederste række. 
Stik ud imellem de 2 næste sting.

Mariposa
Løbbindingssting

Bundet løb
Bundet løb opstår ved at sjælen løber som en spiral rundt og holdes på plads af snore som der bundes knuder på. Husk knuderne skal bindes 
samme vej hver gang, så kommer de til at ligge som perler på en snor.
Afmål bindesnore af en stærk snor som passer til størrelsen på skålen/fadet. Her er anvendt hampgarn. Jutegarn eller hør er også velegnet. 
Grundregel er at snorene skal være ca. 7 x højden på det stykke du ønsker at lave. Sæt snorene igennem hullerne og bind et halvt råbånds-
knob (enkelt knude). Husk midten af snoren ved bunden.  
Klip enden på sjælen skrå (her er det 4 mm papirsnor) Start et tilfældigt sted og læg sjælen  ovenpå  bunden og bind en enkelt knude oven på. 
 Fortsæt rundt og form sjælen efter bunden. Husk at  binde knuden samme vej hver gang. Fortsæt på den måde rundt i en spiral til du opnår 
den ønskede højde og facon. Afslut ud for starten og tynd sjælen ud, så den langsomt bliver tyndere og bind den fast. Bind et helt råbånsk-
nob i sidste omgang.
Sæt en lang tråd i en nål og start en bevikling omkring kanten. Sørg for at enderne bliver gemt under beviklingen. Klip dem af efterhånden, 
når de er hæftet 3 - 4 cm under beviklingen.  
Start og slutenden på beviklingstråden bliver hæftet ind under beviklingen. 

Råbåndsknob

Åbent løb
Ved åbent løb kan sjælen som man syr omkring ses. Start med at klippe 
enden skrå. Hæft bind bindetråden fast og sy sjælen fast med kaste-
sting til kanten igennem hullerne. Efter første omgang stikkes ind under 
stingene fra forrige omgang. Afslut ud for starten og klip igen sjælen 
skrå og sy/vikkel den fast.
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Bundet løb  
på flettede bunde

Bundet løb 29

Bundet løb er også meget velegnet til at lave på en 
flettet bund af peddigrør. Med en enkel Gretchenkant 
foroven bliver kurvene dejlige stabile.
Ved en bundet løbbinding bliver sjælen bundet sammen 
til en kurv. Benyt et halvt eller helt råbåndsknob bundet 
på samme måde hver gang.
Jo mindre glat garnet er som anvendes til knuderne, 
jo nemmere. Jute- og hampgarn kræver kun et halvt 
råbåndsknob.
Anvend søgræs, majssnor eller jutereb som sjæl og bind 
med bambussnor, hampgarn eller jutesnor.
Flet evt. et låg til som vist under nemme låg med ned-
fladskant og du har lækre dåser til opbevaring.

Opbevaringsbøtter

Sådan gør du
1. Mal træbunden med den ønskede farve. Lad bunden tørre godt og laker med en blank akryllak. 

Afmål bindesnore af jutegarn. Grundregel er at snorene skal være ca. 6 x højden på kurven. Sæt 
snorene igennem hullerne og bind et halvt råbåndsknob (enkelt knude). Husk midten af snoren 
ved bunden. 

2. Lav en  takling (se side 50) omkring enden af sjælen med bindetråden og klip af. Tynd sjælen lidt 
ud ved at tvinne snoren op og klippe nogle af fibrene af inde i sjælen. Den færdige takling skal 
helst være lidt tyndere end selve sjælen.

3. Start et tilfældigt sted og læg sjælen  ovenpå  bunden og bind en enkelt knude oven på. 

4.  Fortsæt rundt og form sjælen efter træbunden. Husk at  binde knuden samme vej hver gang. 
Start altid udvendigt fra et bundt søgræs eller sørush og bind med uret rundt på træbunden.

5. Fortsæt på den måde rundt i en spiral til  kurven har den ønskede højde og facon. Afslut ud for 
starten og tynd sjælen ud, så den langsomt bliver tyndere og bind den fast.

6. Sæt en lang tråd i en stor nål og start en bevikling omkring kanten. Sørg for at enderne bliver 
gemt under beviklingen. Klip dem af efterhånden når de er hæftet 3 - 4 cm under beviklingen. 
Start og slutenden på beviklingstråden bliver hæftet ind under beviklingen. 

7. Giv slutenden en lille klat lim. Giv evt. hele bøtten et tyndt lag akryllak alt efter hvad den skal 
anvendes til.

Bind smarte opbevar-
ingsbøtter af søgræs 
med jutegarn på 
træbunde i forskellige 
størrelser. Bøtterne kan 
laves i alle størrelser og 
er praktiske til opbevar-
ing af blyanter, pensler, 
sakse eller til bestik i 
køkkenet.

Bundet løb 28
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Sådan gør du
1. Flet en bund i den størrelse du ønsker, se hvordan på s. 14 - 

15. Bestem kurvens højde og afmål bindetråde som er 6 x hø-
jden. 
Bind snorene fast i buerne langs kanten med et halvt eller 
helt råbåndknob på midten. HUSK at binde knobet ens hver 
gang, så kommer knuderne til at ligge som en perlerække på 
siderne. 

2. Bind snorene fast omkring kanten hvor de to buer krydser.

3. Det er nemt at få garnet igennem ved hjælp af en splej-
senål.

4. Bind stramt omkring enden på sjælen. Lav evt. en takling. 
Læg enden tæt på kanten og lidt skråt ind mod midten og 
bind fast med en knude. Fortsæt rundt med at binde stramt 
fast ved hver hold snore.

5. Efter den første omgang lader du sjælen gå op over starten. 
Sørg for at startenden skubbes ind på indersiden af kurven.

6. Fortsæt og læg sjælen præcis oven på forrige omgang, hvis 
du vil have kurvens sider lodrette. Du kan også lægge den 
lidt udad eller indad til en anden facon på kurven.

7. Når kurven har nået den ønskede højde, så start med at 
binde et helt råbåndsknob på snorene ud for starten. Knob-
bet skal lige på ydersiden af kurven. Tynd snoren lidt ud de 
sidste 10 cm af omgangen ved at klippe en snor af sjælen. 

8. Klip sjælen af lige efter den sidste knude. Giv alle knuderne 
en klat hvid lim. Lad limen tørre og klip enderne af.

9. Enkelt Gretchenkant: Klip 20 stk. kantstager á 75 cm til kant-
en i  2  eller 2,5 mm peddigrør og blød stagerne godt op. Læg 
også et langt 1,5 eller 2 mm peddigrør i blød. Stik kantstagerne 
ind i hvert mellemrum mellem knuderækkerne. Midten på sta-
gen langs kanten. Jo kraftigere peddigrør du vælger til kant-
stage, jo kraftige bliver kanten.

10. Bøj stageender op, først den inderste så den yderste og flet en 
krydsfletning imellem dem med et tyndt peddigrør, så de kom-
mer til at stå lodret.

11. Fortsæt hele vejen rundt langs kanten og flet 2 rækker kryds-
fletning og klip enderne af udvendig på kurven. Stram kryds-
fletningen godt.

12. Blød stageenderne godt op. Bøj stagerne bagved 2 stager ven-
stre rundt langs kanten hele vejen rundt. Den første bue skal 
være lidt højere.
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Bundet løb på bund med Gretchen kant 13. Lås de sidste stager bagved de første. 

14. Start et tilfældigt sted udvendigt. Tag 3 stager op i hånden. Tag en rest tyndt peddigrør i en anden farve 
og stik enderne ned omkring den midterste stage. Dette markerer hvor omgangen skal afsluttes.

15. Lad stagen længst til højre gå foran 2 og væk. 

16. Tag en ny stage op i hånden, så der igen er 3 og lad den første gå foran 2. Fortsæt på denne måde hele 
vejen rundt. Sørg for at klemme borten op imod den øverste kant.

17. Afslut omgangen ved at stikke de 2 sidste stager ned i hver deres markering ved starten og stram til.
Første omgang på borten er færdig.

18. Start de næste omgange på samme måde med en ny markering. Flet 5 -6 omgange på kanten. Knuder-
ne på den udvendige side af kurven skal være helt gemt. Længden på stagerne afgør hvor mange om-
gange du kan flette. 

19. Klip enderne af så de ikke kan smutte ud. Svid evt. trevler af med en lang lighter. Giv den færdige tørre 
kurv en gang vindruekerneolie på bund og kanter. På denne kurv er både bund og kant flettet med 3 
mm peddigrør, så den bliver meget kraftig.

Bundet løb er også meget velegnet til at lave på en flettet 
bund af peddigrør. Med en enkel Gretchenkant foroven bliver 
kurvene dejlige stabile.
Ved en bundet løbbinding bliver sjælen bundet sammen til 
en kurv. Benyt et halvt eller helt råbåndsknob bundet på 
samme måde hver gang.
Jo mindre glat garnet er som anvendes til knuderne, jo nem-
mere. Jute- og hampgarn kræver kun et halvt råbåndsknob.
Anvend søgræs, majssnor eller jutereb som sjæl og bind med 
bambussnor, hampgarn eller jutesnor.
Flet evt. et låg til som vist under nemme låg med nedfalds-
kant og du har lækre dåser til opbevaring.
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Takling

1.  Klip et stykke tråd på 20 
cm. Læg den ene ende som 
en bue.

2.  Vikl rundt om alle snorene, 
så snoningen har retning 
mod buen.  Afslut ved at 
trække trådenden gennem 
buen. Træk i begge snore, 
så knuden sidder under det 
snoede. Klip taklingens 
ender af.  

Sådan gør du
1. Lav en takling omkring enden af basesnoren (her jutereb). Klip 10 bindesnore á 190 

cm i jutegarn. Find midten på snorene og bind dem omkring enden på basesnoren 
med ca. 2 cm imellem. Bind en snor omkring fra den ene side med en enkelt knude 
og inden knuden strammes, sættes en snor igennnem løkken og stram til.

2. De 5 snorepar vender nu ud til hver sin side. Husk at binde alle knuder fra nu af den 
samme vej hver gang.

3. Bøj basesnoren rundt og ned langs den ene side og bind den fast de 5 steder. Bøj ba-
sesnoren rundt om start- enden og ned langs den anden side og bind fast med sno-
rene som vender den vej.

4. Klip 2 bindesnore mere på 180 cm og bind den fast i hver ende.

5. Bind basesnoren fast ved hvert bindepar en omgang rundt. Klip nu 4 bindesnore mere 
på 180 cm. Bind dem fast i enderne på hver side af den midterste bindesnor. Stik 
snoren under den forrige omgang med en ryanål og bind en knude.

6. Fortsæt rundt 2 omgange. Klip 4 nye bindesnore på 170 cm og bind dem fast i hver 
ende igen på hver side af den midterste bindesnor. Grundreglen er, at så snart der bli-
ver for stor afstand imellem et hold bindesnore skal der sættes en ny i.

Taske i bundet løb

Taske i bundet løb

Fremstil en dejlig blød taske i bundet løb af jutereb bundet med jutegarn. 
Vælg den farve bindesnor som passer dig.
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Bundet vægkurv på træbund

Sådan tvinder du et reb eller tov

3 41 2

1. Klip/riv strimler af de valgte materialer og bind omkring midten af  bundtet 
og bind det fast til noget stabilt.

2. Tvind højre hånds bundt mod højre og kryds det over mod venstre.
3. Gentag pkt. 2. Tvind bundtet til højre og kryds over mod venstre.
4. Sæt nye strimler ind ved at stikke dem ind i bundtet.  

Klip enderne af  senere. Sørg for at enderne bliver  
jævnt fordelt på rebet.

Flet et stabilt reb af stofstrimler og diverse snore og reb, alt 
kan anvendes. Her er  anvendt 5 cm brede stofstrimler af et 
gammelt lagen sammen med 4 mm flettesnor,  papirgarn, 
strimler af en sort plastpose samt en sisal snor. Gå på jagt 
i gemmerne og find noget, som kan blive til et spændende 
reb.  
Bind en kurv af rebet på en træbund. Her er rebet blevet til 
en praktisk vægkurv på en træbund bundet med  
2,5 mm papirgarn. 

Find yderlig inspiration til kurve af 
genbrugsmaterialer i bogen ”Inspiration 
til Nåle- og løbbinding” af Else Marie 
Pedersen. 48 sider

7. Fortsæt rundt 4 omgange og sæt nu 
6 nye bindesnore á 160 cm i hver 
ende. Fortsæt til bunden måler ca. 
25 cm i længde. 

8. Læg nu basesnoren ovenpå bunden 
og fortsæt med at binde fast rundt 
på bunden. Tag evt. plaster på, hvor 
du slider mest på fingrene.

9. Fortsæt rundt og rundt. Du kan lave 
facon på tasken ved at lægge snoren 
lidt udenfor eller indenfor hver gang. 
Husk at binde knuden ens hver gang 
og stram godt til. 

10. Fortsæt indtil tasken er den ønskede 
højde eller basesnoren slipper op og 
slut ud for, hvor du startede med at 
lægge basesnoren oven på bunden.

11. Tynd basesnoren ud de sidste15 cm 
ved at tvinne rebet op og klippe en 
tråd væk af gangen og bind enden 
fast.

12. Tag en tråd fra hver sin knude og 
bind en løs knude imellem knuderne 
som ligger øverst på kanten hele ve-
jen rundt.

13. Sæt en lang tråd i en stor nål og 
start en bevikling omkring kanten 1 
- 2 rækker et tilfældigt sted. Sørg for 
at enderne bliver skjult under bevik-
lingen efterhånden. Når snorene er 
hæftet under beviklingen ca. 3 cm 
klippes de af. Start og slutenden på 
beviklingstråden bliver hæftet ind 
under beviklingen. Stram beviklin-
gen godt. 

14. Det er en nemmest at lade bin-
desnorene stikke ud efterhånden og 
så klippe dem tæt af til sidst. 

15. Tasken er nu klar til at få monte-
ret hanke.

16. Nit hanke fast. Stik dem ind der hvor 
du ønsker dem imellem binderæk-
kerne.

På sidste omgang danner rebet to små hanke til ophæng-
ning. Der er anvendt ca. 12 meter reb til vægkurven.  
Anvend kurven til  indesko, aviser, luffer og handsker eller 
lignende.

Bundet vægkurv 35
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Sådan gør du
1. Find den reklame du vil anvende og skær 

evt. hvide kanter af  siderne. Her er det en 
smykkereklame.

2. Rul f.eks. over en strikkepind fra det ene 
hjørne i en 45 graders  vinkel. Rul stramt 
hele vejen. Pas på at  vinklen er ca. 45 
 grader hele  vejen. 

3. Lim den sidste spids fast med en limstift 
eller med et lille stykke tape.

4. Hvis rullerne er rullet i 45  grader vil de 
have en tynd ende og en tyk ende, så de 
kan skubbes ind i  hinanden.  Når papirrørene 
skubbes ind i  hinanden skal de skubbes så 
langt ind som  muligt. 

5. Beholder på 12 cm træbund: Mal og 
 laker en træbund i en farve som passer til 
 papirrørene. Mål papirgarn/jutegarn af i 8 
x  kurvens  færdige højde. Hvis du anvender 
tyndt  papirgarn skal det være dobbelt. Sæt 
papirgarnet igennem hullerne og bind et 
halvt råbåndknob. Husk midten af snoren 
ved træbunden. 

6. Læg det første papirør ovenpå bunden og 

bind et havlt råbånsknob oven på. Fortsæt 
rundt og klem hele tiden papirrørret i form 
efter træbunden. 

7. Fortsæt på den måde rundt i en spiral til 
kurven har den ønskede højde og facon.  
Afslut lidt forbi starten, så kurven bliver lige 
høj hele vejen rundt.

8. Bind et helt råbåndsknob øverst som 
 afslutning på kanten og giv alle  knuderne 
hvid hobby lim. Lad limen tørre og klip en-
derne af. 

9. Fade og store kurve på 12 cm træbund: 
Papirrørene bindes fast på siden af  bunden 
indtil bunden har den ønskede størrelse. 
Husk at tilføje nye snore, så snart der er 
mere end 5 cm imellem snorerækkerne. 
Siderne kan herefter gå lige op eller skråt 
udefter. 

10. Afslut så kurvens sider bliver lige høje 
hele vejen rundt. Her bliver enderne flettet 
 sammen rundt langs kanten. Giv evt. kanten 
en gang fortyndet paverpol (2 dele lim til 1 
del vand) og klip enderne af.  

11. På den røde kurv er papirrør  kombineret 
med en rød flettesnor, hvor hver  anden 
 række er papirrør og hveranden er snor. 
De to typer materialer startes lige  efter 
 hinanden og l øber efter hinanden rundt  
på kurven med knuder imellem alle  rækker. 
Kurven er bundet med dobbelt tyndt 
 papirgarn. Kanten er øverst beviklet med 
rødt papirgarn.

Kurve af reklamer
Genbrug reklamer til smarte kurve bundet på en træbund. Alle typer  papir kan anvendes. Match farver som 
passer sammen eller gå på jagt  efter papir i bestemte  farver og mønstre. Husk blot at billeder skal være prin-
tet helt ud til kanten ellers bliver rullerne bare hvide. Den hvide kant kan skæres af. Vælg kraftigt papir  
til store kurve. Kurve af avispapir kan males eller lakeres.

Find yderlig inspiration til kurve af genbrugsmaterialer i bogen 
”Inspiration til Nåle- og løbbinding” af Else Marie Pedersen. 48 
sider Pris 110 kr.

Genbrugshjørnet

Råbåndsknob

Kurve af reklamer 36 Kurve af reklamer 37
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Sådan gør du
1. Riv stoffet i 10 cm brede strimler. Læg en strim-

mel dobbelt og bind den fast til en skruetvinge. 
Gem enden på en tredie strimmel ind imellem de 
to ender og start en fletning med 3. Forlæng med 
nye stofstrimler ved at lægge den nye ind i flet-
ningen og flet videre.

2. Hvis kludefletningen skal anvendes til bundet løb 
til en kurv er det en god idé at flette en  stabil 
snor/reb med ind sammen med den ene stof-
strimmel. Her er anvendt en 4 mm flettesnor af 
papir. 

3. Sy tæppet sammen som en spiral. Sy med en 
stærk tråd f.eks. en hårtråd og sy under buerne  
i fletningen og lidt ind i stoffet, så tæppet  bliver 
stabilt.

Anvend gamle dynebetræk, lagner og duge til herlige kludetæpper og 
 opbevaringskurve. Tæpper og kurve kan laves i alle størrelser. Til de viste 
 modeller har vi anvendt 3 dynebetræk revet i 10 cm strimler, som er flettet  
til en fast fletning og derefter syet eller bundet sammen.

35 meter

85 cm i diameter

Prøv også at hækle tæpper af tynde 
stofstrimler med en stor hæklenål.

I stedet for at sy kludetæppet sammen  
kan det bindes i et åbent løb som  
kurvens bund på næste side.
Bind tæt, stramt og med tråd som  
tåler vask f.eks. en hørtråd.

Opbevaringskurv  
        af kludefletning

Kludetæppe

Den færdige kurv blev hurtig indtaget af  kontorkatten.  
Str. 40 cm i diam. Højde ca. 28 cm

Kludekurven er bundet sammen i et åbent løb (spiral).
Benyt et halvt eller helt råbåndsknob, jo mindre  
glat garnet er som anvendes til knuderne, jo  
 nemmere. Papirgarn og jutegarn kræver  
kun et halvt råbånsknob.
Tyndt papirgarn, 1,8 mm, lægges 
 dobbelt. Den færdige kurv kan stives 
med fortyndet paverpol.

Sådan gør du
1. Bestem kurvens størrelse, bund og sidehøjde. Afmål 10 snore af papirgarn 1,8 mm i en læng-

de som er 8 x diam+højden. Bind midten af dobbelte snore fast omkring  starten af fletningen 
med ca. 3 cm mellemrum med et halvt råbåndsknob. 

2. Drej enden i en spiral så tæt som muligt. Snorene skal være jævnt  fordelt. Tag det første hold 
snore og bind omkring fletningen. 

3. Fortsæt med at binde omkring sjælen med alle snorene. Stram så meget som muligt.  
HUSK at  binde knobbet ens hver gang, så kommer siderne på knuderne til at ligge som en 
perlerække. Efter 2 omgange bindes nye dobbelte snore (samme længde som de  første) 
 imellem hvert hold snore. Dette er nødvendigt at gøre flere gange på  kurven.

4. Der må ikke blive mere end 5 - 6 cm imellem de bundne rækker. Fortsæt  indtil bunden har 
den ønskede størrelse. Stop ud for starten. Bind nye snore fast inden siderne startes, så 
 rækkerne kommer til at ligge tæt op ad siderne.

5. Læg sjælen oven på bunden og fortsæt op ad  siderne. 

6. Giv kurven den ønskede facon. På den sidste omgang laves hanke ved at springe over 2 - 3 
binderækker. Afslut ved en hank. På den viste kurv er den farvede snor som er flettes med i 
fletningen bundet fast rundt på toppen af kanten og hankene er beviklet med snoren.  Afslut 
med et helt råbåndsknob på toppen af 
kanten og hæft alle tråde tilbage ned 
i knuderækken. Giv evt. hele kurven 
en gang fortyndet paverpol (2 dele 
lim til 1 del vand). Dette gør kurven 
stivere og den får en stærkere over-
flade. 

Råbåndsknob

Her er en ca. 35 meter  
kludefletning syet sammen  
med en tynd hørsnor til et  

tæppe 85 cm i diameter.Genbrugshjørnet
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Sådan gør du

1. Bestem taskens størrelse, bund og si-
dehøjde. Afmål 14 snore som er  6 x 
radius+højden i længde (her 2 mtr.). 
Bind de 7 snore fast omkring enden af 
søgræssnoren med ca. 2 cm  imellem. 
Midt af jutegarnet ved  søgræssnoren, 
anvend en enkelt knude. Træk de  sidste 
7 snoren ind under jutegarnet i den 
modsatte side af knuden. Nu   sidder 
de 14 snore fast på hver sin side af 
abacsnoren.

2. Bøj enden på af   søgræssnoren rundt 
og bind med en  enkelt knude fast ned 
langs enden af snoren. Forsæt rundt om 
den modsatte ende. 

3. Ved næste omgang skal der sættes en 
nu bindetråd i ved rundndingen i beg-
ge ender. 

4. Fortsæt rundt og HUSK at binde knuden 
ens hver gang, så kommer siderne på 
knuderne til at ligge som en perlerække. 

5. Efter ca. 3 omgange skal der yderligere 
en ny bindetråd i ved rundingen i begge 
sider. Der må aldrig blive mere end 3 - 
4 cm imellem bindetrådene., så der skal 
nye bindetråden i flere gange i  begge 
ender. 

6. Forsæt indtil bunden har den ønskede 
størrelse.  

7. Læg nu blot   søgræssnoren oven på 
bunden og fortsæt op ad siderne.

8. Faconen på kurvens styres ved at læg-
ge   søgræssnoren præscis ovenpå hele 
tiden hvis tasken skal have lodrette si-
der eller lidt forskudt hvis tasken skal 
gå skråt ud  efter. Fortsæt til tasken har 
den planlagte højde. 

9. Planlæg hvor hankene skal starte på 
 taskens sider og lad   søgræssnoren gå 
op i en bue til hank i begge sider. Bind 
fortsat  snoren fast rundt om  enderne 
af tasken.  

5 - flet med fladt materiale til bånd
Denne type bånd kan flettes af alle typer flade materialer (sjener, papir, fladt russkinds-
snøre, pilebark).  Start midt på 2 stykker og sæt den 5. stykke i. Forlæng ved at lade 
stykkerne ligge dobbelt. Der bruges ca. 4 gange længden på det færdige bånd. 

Med inspiration fra de flotte tasker fra Mallorca er der her 
fremstillet tasker i bundet løb som er dekoreret med de flotte 
bånd som taskerne på Mallorca er flette af. Taskerne kan for-
mes lige i den facon man ønsker med en bund af læder/filt eller 
helt af snor. Hankene er nemme at lave lige i den længde man 
ønsker. Fremstil tasken helt i natur af jutereb eller søgræssnor 
eller bind med en farvet jutegarn og lad båndene af sjener. Se 
tasken på næste side 10 af tyndt søgræs.

Tasker i bundet løb
10. Afslut   søgræssnoren ved den ende 

hank og klip af. Tynd enden ud ved at 
sno den op ca. 5 cm og klip den en 
snor af. 

11. Tag et langt stykke jutegarn i en 
ryanål og sy nu tæt omkring kanten 2 
- 3 rækker ned. Gem enderne fra side-
bindingen under kantsyningen et styk-
ke og klip af.  Bevikkel hankene helt 
tæt med jutegarn. 

12. Flet bånd til dekoration af 6 mm flade 
sjener. Blød sjenerne op og læg dem 
dobbelt. Start som vist på tegningen., 
Læg den 5. sjene ind og klip enden af.

13. Fortsæt fletningen af båndet til den 
ønskde længde. 

14. Afslut enden ved at stikke enderne 
 tilbage under den første vævningen de 
kan komme under. Sy båndet fast med 
jutegarn. Start med slutenden og sy 
regelmæssige sting igennem båndet. 

15. Lad startenden gå lidt ind over slut-
enden og sy en flot knap fast.
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Sådan gør du
1. Klip bunden ud i læder eller sort filt. Det er en god ide at lime to stykker læder eller filt 

sammen for at få en god kraftig bund. Afmærk huller med ca. 1 cm afstand og klip dem 
med en hultang.

2. Bestem taskens højde og afmål snore; 6 x højden, gerne i flere farver. Bind midten af 
snorene fast i hullerne med en enkelt knude. Start nu med at binde den tynde søgræs 
fast rundt om bunden, først et par omgange lige ud vandret derefter lægges snoren 
ovenpå i hver omgang til sideren.

3. Fortsæt op ad siderne i den ønskede facon - HUSK at binde knuden ens hver gang, så 
 kommer siderne på knuderne til at ligge som en perlerække

4. Lav hankede og kanten som beskrevet ved  tasken på side 9. Sy omkring kanten med 
 resterne af bindetrådene fra siden eller en lang tråd. Flet bånd af en farvet flad/oval 
 sjene, se på side 8 -9 og sy dem på med  knyttegarn med en knap som afslutning.

Taske af søgræs
Denne taske er bundet med tyndt knyttegarn i flere farver over 2 - 3 mm søgræs. Tasken er 
startet på en sort læderbund og dekoreret med flettede bånd af 5 mm flad/oval sjene.


